Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº     de 2023.

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS

DE ARACRUZ/ES, O “CAMPEONATO DE

VELOCIDADE NA TERRA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO APROVA E O

PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do Município de

Aracruz, o “Campeonato De Velocidade Na Terra”, comemorado no primeiro final de

semana do mês de março.

Art. 2º Compete ao Poder Executivo, inserir no calendário oficial de eventos do

município de Aracruz-ES o que está previsto no art. 1º desta Lei.

Art. 3º Esta data será comemorada com destaque e extensivamente divulgada,

ficando autorizado o Poder Público Municipal a estabelecer e organizar, calendário de

atividades a serem desenvolvidos durante este dia.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz, 26 de junho 2023.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – ES – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Fax: (27)

3256-9492

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA:

O Campeonato De Velocidade Na Terra trata-se de um evento

automobilístico que possui etapas em vários locais do país. No ano de

2023, 2 etapas já aconteceram em Aracruz, sendo uma delas a nível

Estadual. É uma maneira de promovermos o nosso município para

vários atletas que participam da competição, contemplando também

aqueles que residem em Aracruz, além de fomentar o turismo e renda.

Assim, solicito apoio dos nobres colegas na aprovação do presente

Projeto de Lei.

Aracruz, 26 de junho 2023.

Vereador Carlos André Franca de Souza (PAIM)

(REPUBLICANOS)

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330032003900310039003A005000

Assinado eletrônicamente por PAIM em 05/07/2023 15:55

Checksum: AF6D8EE2FA362983B3E5A0538508326DF307422F075A3FB68CD65D8588A65E8F